
Zákon č. 187/2006 Sb. o nemocenském pojištění 

 

§ 64 
Povinnosti a oprávnění dočasně práce neschopného pojištěnce 

 
(1) Pojištěnec, který je dočasně práce neschopný, je povinen 

a) dodržovat režim dočasně práce neschopného pojištěnce, 
b) umožnit příslušnému orgánu nemocenského pojištění a v rozsahu uvedeném v § 65 odst. 2 písm. c) též 
zaměstnavateli kontrolu dodržování režimu dočasně práce neschopného pojištěnce; při této kontrole je dočasně 
práce neschopný pojištěnec povinen prokázat svou totožnost a předložit rozhodnutí o vzniku dočasné pracovní 
neschopnosti. 
 
 

 
§ 65 

Povinnosti a oprávnění zaměstnavatele 
 

(2) Zaměstnavatel je oprávněn 
c) provést kontrolu, zda zaměstnanec v období prvních 21 kalendářních dnů dočasné pracovní neschopnosti 
dodržuje povinnosti stanovené v § 56 odst. 2 písm. b).  

 
 
 

§ 56 
Režim dočasně práce neschopného pojištěnce a místo pobytu v době dočasné pracovní neschopnosti 

 
(2) Režim dočasně práce neschopného pojištěnce zahrnuje 

b) povinnost zdržovat se v době dočasné pracovní neschopnosti v místě pobytu a dodržovat vycházky povolené 
podle písmene c) 
c) povolení vycházek, včetně jejich rozsahu a doby, pokud zdravotní stav pojištěnce a stanovený léčebný režim 
tyto vycházky nevylučuje 

 
 
 

Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce 
 

Díl 1 
Důležité osobní překážky 

 
§ 192 

Náhrada mzdy, platu nebo odměny z dohody o pracovní činnosti při dočasné pracovní neschopnosti 
(karanténě) 

 
(5) Porušil-li zaměstnanec v období prvních 21 kalendářních dnů dočasné pracovní neschopnosti povinnosti uvedené v 
odstavci 6 větě první, které jsou součástí režimu dočasně práce neschopného pojištěnce, může zaměstnavatel se zřetelem 
na závažnost porušení těchto povinností náhradu mzdy nebo platu snížit nebo neposkytnout. 
 
(6)  Zaměstnavatel je oprávněn kontrolovat, zda zaměstnanec, který byl uznán dočasně práce neschopným, dodržuje v 
období prvních 21 kalendářních dnů dočasné pracovní neschopnosti stanovený režim dočasně práce neschopného 
pojištěnce, pokud jde o povinnost stanovenou zvláštním právním předpisem zdržovat se v místě pobytu a dodržovat dobu 
a rozsah povolených vycházek. Zaměstnavatel je povinen v případě zjištění porušení povinnosti uvedené ve větě první 
zaměstnancem vyhotovit o kontrole písemný záznam s uvedením skutečností, které znamenají porušení tohoto režimu; 
stejnopis tohoto záznamu je zaměstnavatel povinen doručit zaměstnanci, který tento režim porušil, okresní správě 
sociálního zabezpečení příslušné podle místa pobytu zaměstnance v době dočasné pracovní neschopnosti a ošetřujícímu 
lékaři dočasně práce neschopného zaměstnance. Zaměstnavatel je oprávněn požádat ošetřujícího lékaře, který stanovil 
zaměstnanci režim dočasně práce neschopného pojištěnce, o sdělení tohoto režimu v rozsahu, který je zaměstnavatel 
oprávněn kontrolovat, a o zhodnocení zaměstnavatelem zjištěných případů porušení tohoto režimu. Zaměstnanec je 
povinen umožnit zaměstnavateli kontrolu dodržování svých povinností uvedených ve větě první. 


